
8 2ª feira | 30/Jun/2025 - Edição nº 11921

Secretaria da Educação 
 
 

 
  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
   
  CONTRATADA: TATIANE LORDEIRO DE ANDRADE 
   
  CONTRATO: 4373/2025 
   
  OBJETO: Contratação de Consultor Individual para atividades relacionadas às 
salvaguardas ambientais e sociais referentes ao Componente 2 do Programa 
Educação para o Futuro - BID. 
   
  VALOR:  R$ 175.381,20 (cento e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e um 
reais e vinte centavos). 
   
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
   

● Unidade Orçamentária: 4101 
● Programa de Trabalho: 12.368.32.7015 
● Natureza: 339036 e 339047 
● SubItem da Despesa: 06 e 24  
● Fonte de Recursos: 754 

 
  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a contar de 07 de julho de 2025 até 
06 de julho de 2026  
   
  AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 18 
de junho de 2025. 
   
  PROTOCOLO: 23.869.688-7 
   85249/2025 

 
 

 
  SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ 

NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 
 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
   
  CONTRATADO: RODRIGO MELEU DAS NEVES 
   
  CONTRATO: 4442/2025 
   
  OBJETO: Contratação de consultoria individual, especializada, para contribuir 
com a implementação dos objetivos do Programa Educação para o Futuro - 
BID, atuando na Prestação de Serviços para Estruturação da Intranet 
Corporativa da SEED- Secretaria de Estado da Educação do Paraná. 
   
  VALOR: R$ 128.284,80 (cento e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e quatro 
reais e oitenta centavos). 
   
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
   

● Unidade Orçamentária: 4101 
● Programa de Trabalho: 12.368.32.7015 
● Natureza: 339035 e 339047 
● SubItem da Despesa: 01 e 24 
● Fonte de Recursos: 754 

 
  VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, com início a contar de 30 de junho de 2025 até 29 
de abril de 2026  
   
  AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 24 
de Junho  de 2025 
   
  PROTOCOLO: 22.999.709-2 
   85415/2025 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
NUCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 
EXTRATO DE ATO AUTORIZATÓRIO 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: POSITIVO DISTRIBUIÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA. 
Assunto: 1.º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo de Entrega ao Contrato n.º 
2147/2025, empresa Positivo Distribuição, Importação e Comércio Ltda. 
 
Com fundamento no art. 1.º, § 3.º do Decreto Estadual n.º 4.189/2016, c/c a 
Informação n.º 1.994/2025 – ASS TEC/SEED, AUTORIZO a formalização de 
Termo Aditivo de prorrogação de entrega ao supracitado contrato, pelo prazo de 
153 (cento e cinquenta e três) dias - 29/04/2028 para 29/09/2028, com vistas a 
locação de tablets para uso pedagógico, com recursos repassados por meio da 
Lei da Conectividade, para atender as Instituições Públicas Estaduais do Paraná. 
O valor global máximo do contrato fica mantido em R$ 38.060.549,60 (trinta e 
oito milhões, sessenta mil, quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta 
centavos). 

AUTORIZADO, em 26/06/2025, por João Luiz Giona Junior, Diretor Geral 
– SEED – Decreto: 3664/2023. 
 
PROTOCOLO: 24.091.918-4 

  85574/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREG-e N° 90584/2025– GMS/SEED

Protocolo: 23.754.427-7
Objeto: aquisição de bebedouros/purificadores de água, filtros e torneira, 
visando a instalação dos equipamentos nas dependências do prédio da 
SEED.
Data da Licitação:11/07/2025

FUNDAMENTO: Lei Complementar Nº 140, de 14 de dezembro de 2011; o 
Decreto nº. 4.951, de 18 de junho de 2012 e, no que couber, a Lei Federal 
nº 14.133/2021, normas gerais nacionais sobre licitações e contratos 
administrativos e o Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022.
VALOR DO CONTRATO: Para a execução deste Contrato e Gestão, o 
CONTRATANTE repassará à CONTRATADA os recursos R$ 7.945.591,36 
(sete milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e 
um reais e trinta e seis centavos).
FONTE DE RECURSOS: Os repasses correrão à conta da dotação 
orçamentária 5102.13392156.444, Gerenciamento do Contrato de Gestão 
com MON; Natureza de despesa 33.50.85.02 - Contrato de Gestão - Museu 
Oscar Niemeyer (MON);
VIGÊNCIA: de 20 de junho de 2025 a 19 de junho de 2027.
PROTOCOLO: Nº 23.672.315-1

85604/2025

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ
AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR – RECURSO DE 

HABILITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 007/2024 – EDITAL DE 
PREMIAÇÃO EM RECONHECIMENTO À TRAJETÓRIA DE ESPAÇOS 
CULTURAIS - PNAB. 
Protocolo nº.: 22.544.339-4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de 
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos que 
participaram do edital de chamamento público nº. 007/2024 com recursos 
da Lei Federal n° 14.399 - PNAB, que está disponível para consulta no site 
da SEEC a lista completa, contendo o resultado da etapa dos recursos de 
habilitação dos projetos selecionados. Para consulta acesse www.cultura.
pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail pnab@seec.
pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321-4706 – Coordenação de Fomento 
e Incentivo à Cultura.

Curitiba, 26 de junho de 2025.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

85791/2025

Horário: 10h00 min
No valor global máximo de R$ 39.332,80 (trinta e nove mil trezentos e trinta 
e dois reais e oitenta centavos).
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br ou https://
www.gov.br/compras/pt-br .
(UASG 925443). SEED/NAS/SL 27/06/2025.

85654/2025

Secretaria do Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 

Curitiba, 18 de junho de 2025.

PROTOCOLO Nº 24.173.949-0 

EDITAL Nº 04/2022– PROESPORTE

PROJETO Nº
51839  – Copa Paranaense de Esgrima Mestre
Ronaldo Schwantes 

PROPONENTE
Federação de Esgrima do Paraná -  CNPJ nº
75.263.376/0001-98  

OBJETO
As contas  do  projeto  foram avaliadas  e  com
base nas manifestações técnicas, a prestação
de contas foi aprovada.

 85830/2025 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 41099825
Documento emitido em 30/06/2025 16:14:03.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11921 | 30/06/2025 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


